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מראי מקומות - פסחים

ואם לאו חוזר ושורפו לפני הבירה מעצי המערכה . 
)לעיל מט:( הביא מבעלי התוספות, שהדין  דוד  רבינו  בחידושי 
שכל זמן שלא עבר צופים חוזר ושורפו לפני הבירה, אינו חיוב, 
אלא שכל שהוא עדיין בכלל העיר ואין לו עצים, יכול לשורפו 
לפני הבירה מעצי המערכה, אבל לאחר שיצא חוץ לעיר, שוב 

אין לו רשות לשורפו בעצי המערכה. 
ותמה על זה רבינו דוד, שהרי משמע שחזרתו דומה לחזרה של 
חמץ השנוי שם, ובזה ודאי שיש לו חיוב לחזור, וא"כ ה"ה לענין 
בשר קדשים קלים יש חיוב לחזור ולשורפו בירושלים, שהוא 
מקום אכילתו. ורק כשעבר צופים, לא הטריחוהו כל כך לחזור 
לשורפו בירושלים. וביאר, שמה שקדשים קלים טעונים שריפה 
בירושלים הוא מפני שלומדים אותם מדין קדשי קדשים, ואין 
דנים קל מחמור להחמיר עליו ]וצ"ע כוונתו בזה, ואולי כוונתו 

שבקק"ל הוא דין דרבנן, ולכך לא החמירו בזה[.

באו לשורפו בחצרותיהן ומעצי המערכה אין שומעין להן . 
הקשה המהרש"א, שאם מדובר בנטמא רובו, הלא צריך לשורפו 
לפני הבירה כדי לביישו, ואם רק מיעוטו נטמא, הלא אין שייך 
הטעם דלב בית דין מתנה עליהם, שאינו שייך אלא כששורפו 
מינייהו,  פיישן  שדלמא  הטעם  את  צריך  ומדוע  הבירה,  לפני 
ואתו בהו לידי תקלה. ותירץ שמדובר בציקנין, שבכל אופן שייך 
לומר לב ב"ד מתנה עליהם, כדי שלא לבוא לידי עבירה, וכאן 
שאסור  שלאחר  לעיין,  ]ויש  וכו'  פיישן  דדלמא  משום  אסור 
לשרוף בעצי מערכה בחצרותיהן, שוב אין אומרים בזה לב ב"ד 

מתנה עליהם, ונמצא שאם עבר ועשו כן, מועלין בהן, וצ"ע[.

ראש המעמד היה מעמיד את הטמאין  . 
על שער המזרח וכו' מפני החשד

נחדלין  הן  מלאכתן  שמפני  יחשדום  שלא  כדי  רש"י,  פירש 
מלבוא לעבוד עבודה. והרע"ב בתמיד )פ"ה מ"ו( הביא שהרמב"ם 
שהיו  מצרעתם,  טהרו  שכבר  במצורעים  שמדובר  פירש 
לזרוק  מזומנים  שיהיו  כדי  המזרח  בשער  אותם  מעמידים 
אי אפשר  יו"ט שם שלפי"ז  וכתב התוס'  עליהם דם האשם. 
לפרש כמו שכתב רש"י כאן, שהרי אין מדובר דוקא על כהנים 
פירושו  החשד  המצורעים. אלא מפני  כל  מצורעים, אלא על 
כמש"כ הרמב"ם בהל' תמידין )פ"ו ה"ה( שידעו הכל שעדיין לא 

הביאו כפרתם.

היה מעמיד את הטמאין על שער המזרח . 
פירש רש"י, דהיינו במקום כניסת כל אדם להר הבית. והתוס' 

כתבו שהוא בשער עזרת נשים, ואע"פ שטבול יום אסור במחנה 
לויה, אין מדובר בכל מחנה לויה, אלא מעזרת נשים ולפנים. 
והרש"ש הביא מהמדרש שהשער האמור כאן הוא שער נקנור, 
ואף שהוא במחנה לויה, מכל מקום מבואר בתוספות בריש פ"ג 

דזבחים שהקילו בנטמא בפנים.

הפסח שיצא . 
פירש הרע"ב, שיצא מחומת ירושלים. אולם התוס' יו"ט הביא 
הנאכל בו. והקשה התוס' יו"ט,  מבית  פירוש הרמב"ם, שיצא 
שהרי פסול זה הוא רק בליל ט"ו בזמן אכילתו, אבל כאן מדובר 
קלים חוץ  קדשים  ביוצא אלא רק כמו שאר  אינו נפסל  בי"ד 

לחומת ירושלים, והניח בקושיא. 
ובחזון נחום )ח"א סי' קל"ג( כתב ליישב בב' אופנים: א. שאף ביום 
איסור  שרק  ב.  הבית.  מן  להוציא  דרבנן  איסור  עכ"פ  יש  י"ד 
הוצאה מחבורה לחבורה הוא רק בלילה, אבל האיסור להוציא 

מן הבית הוא נוהג גם מבעוד יום.

הפסח שיצא או שנטמא ישרף מיד . 
פירש רש"י, ואין צריך להשהותו עד הבוקר של ט"ז שתעובר 
נותר בין  )לעיל כח.( כתב לחדש שיש דין  צורתו. אולם הצל"ח 
בזבח כשר ובין בזבח פסול. ולכן ביאר שמה ששנינו כאן ישרף 
מיד, אין הכוונה שמותר לשורפו מיד ואין צריך להשהותו, אלא 

שצריך לשורפו מיד ואסור להשהותו, משום איסור נותר.

תעובר צורתו . 
פירש רש"י )לעיל לד.(, שעיבור צורה היינו שלן לילה אחת ועל 
ידי זה נעשה נותר וטעון שריפה. אולם התוספות )לעיל טו. ד"ה 
ולד ]א[( צידדו, שעיבור צורה היינו "לינה בעלמא" ואפילו אם לא 

נעשה נותר. ולשון פירוש המשניות להרמב"ם  "ותעובר צורתו 
הוא שישאר עד שיתעפש ויפסיד".

שמא נכנס דמה לפני ולפנים . 
ולפנים', והלא  'לפני  העיר הרש"ש מדוע נקטה הגמרא לשון 

אפילו אם נכנס הדם להיכל בלבד פסול, וצ"ע.

יצא דמה חוץ לקלעים . 
פירש רש"י, דמ'פנימה' דלעיל לומדים שהדם נפסל גם ביציאה. 
ותמה הרש"ש, שאם זהו המקור לפסול דם היוצא, א"כ מדוע 
לא לומדים גם שדין הדם היוצא הוא בשריפה, כפי שלמדו לעיל 

לענין בשר בשריפה, והניח בקושיא. 

פב.


